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T5.000 Patlenten profitieren

= Zahlreiche Lotsenprojekte in Deutschland

= |m Bereich der Gesundheitsversorgung
bestehen die Aufgaben und Funktionen von Lotsen zumeist aus mehreren Komponenten
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» Haufig synonym verwendete Begriffe: Case
Manager, Patientennavigatoren,
Pflegekoordinatoren, Gesundheitscoaches,
Koordinatoren fur medizinische Versorgung, 2
Lotsen

e

= (bisher) keine einheitliche Definition ]
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International Journal of Nursing Studies 98 (2019) 27-47

Contents lists available at ScienceDirect

International Journal of Nursing Studies journal homepage: www.elsevier.com/ijns

Exploring the roles, functions, and background of patient navigators and case managers: A scoping review

K. Kelly®, S. Doucet, A. Luke

University of New Brunswick Saint John, 100 Tucker Park Road, P.O. Box 5050, E2L 415, Saint John, New Brunswick, Canada
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= Nach Kelly et al. (2019) werden die neun Funktionen von Case Managern (CM)

und Patienten Navigatoren (PN) wie folgt festgelegt und definiert:

(1) Interessenvertretung

(2) Koordination der Versorgung

(3) Falluberwachung und Bedarfsermittlung
(4) Engagement in der Gemeinschaft

(5) Bildung und Selbstmanagement

(6) Verwaltung und Forschungsaktivitaten
(7) Psychosoziale Unterstutzung

(8) Navigation zu Dienstleistungen

(9) Abbau von Barrieren
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= Einteilung in neun Kategorien/ Funktionen nach Kelly et al. (2019)

(1) Interessenvertretung

o Offentliche und ausdriickliche Unterstiitzung im Namen einer bestimmten Einrichtung (z.B. fur Patienten, Organisationen,
Programme)

o Setzen sich flr Interessengruppen ein, zu denen Patienten und ihre Familien, Arzte und Mitarbeiter, Kostentrager gehoren

o |.d.R. Interessenvertretung von Patienten z.B. gegenuber
Krankenhausern oder Versicherungen

o Unterstiutzung von Personen, die aus bestimmten Grinden (z.B.
Krankheit, Behinderung) nicht in der Lage sind ihre Interessen wahrzunehmen
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= Einteilung in neun Kategorien/ Funktionen nach Kelly et al. (2019)

(2) Koordination der Versorgung

O

Koordinatoren des Versorgungsteams, um Patienten, Pflegekrafte und Versorgungsanbieter zu vernetzen

Regelmaldige Rucksprache mit den beteiligten Akteuren Verteilen von Informationen

Koordination des Versorgungspfades, Planung und Bereitstellung medizinischer Dienstleistung

Berucksichtigung der Patientenbedarfe
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= Einteilung in neun Kategorien/ Funktionen nach Kelly et al. (2019)

(3) Falliberwachung und Bedarfsermittiung

O

O

O

Kontinuierliche Uberwachung, Dokumentation und Bewertung Festgelegte Zielvereinbarungen

Veranderungen in der Bedarfslage der Patienten erkennen Ggf. Anpassungen vornehmen
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= Einteilung in neun Kategorien/ Funktionen nach Kelly et al. (2019)

= (4) Engagement in der Gemeinschaft

o Zusammenarbeit mit unterschiedlichen Gruppen (Gemeinde Organisationen, Selbsthilfegruppen)

o Fundraising, Mittelbeschaffung, Verbreitung von Wissen
o Offentlichkeitsarbeit
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= Einteilung in neun Kategorien/ Funktionen nach Kelly et al. (2019)

(5) Bildung und Selbstmanagement

O

O

O

Forderung selbstbestimmten Handelns
Ermutigung, Aufklarung und Informationsvermittlung Forderung der Kompetenzen und Motivation auf Seiten des Patienten, notwendige Angebote in Anspruch zu nehmen
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= Einteilung in neun Kategorien/ Funktionen nach Kelly et al. (2019)

= (6) Verwaltung und Forschungsaktivitaten

o Verwaltungstechnische Aktivitaten z.B. Beschaffung und Bereitstellung von Informationen, Verwaltung der Ressourcenallokation, Dokumentation der Malihahmen
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= Einteilung in neun Kategorien/ Funktionen nach Kelly et al. (2019)

= (7) Psychosoziale Unterstutzung
o Emotionale, soziale und instrumentelle Unterstutzung
o Verringerung von Angsten und Sorgen der Patienten

o Forderung und Aufbau der Beziehungen von Patienten, Pflegekraften, Betreuungsteam
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= Einteilung in neun Kategorien/ Funktionen nach Kelly et al. (2019)
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(8) Navigation zu Dienstleistungen

O

O

I1SCI

Proaktive Fuhrung des Patienten durch Gesundheitsdienste,

-programme, und -behandlungen

Kontakt mit relevanten Diensten und Einrichtungen
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= Einteilung in neun Kategorien/ Funktionen nach Kelly et al. (2019)

= (9) Abbau von Barrieren

o Verringerung und/oder Abbau von Barrieren auf Ebene der Systeme z.B. Finanzierung, Inanspruchnahme von Dienstleistungen

o Verringerung und/oder Abbau von Barrieren in Bezug auf die Patienten z.B. Uberwinden sprachlicher Barrieren, Verbesserung der Gesundheitskompetenz
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“heorie-Tolbox der Wersorgungstorschung am Beispiel von Lotsesystemen |l

Hintergrund: Aufgaben und Funktionen

Forschungsfrage: Welche Funktionen und Aufgaben nehmen Lotsen in aktuellen Forschungs- und Anwendungsprojekten ein?

(K1)
Interessenvertretung
100
90
(K9) Abbau von 0 (K2) Koordination
Barrieren der Versorgung
70
60
50
40
30 (K3)
(K8) Navigation zu 20 Falliiberwachung
Dienstleistungen und
10 Bedarfsermittiung
0
(K7) (Psycho)soziale (K4) Engagement in
Unterstiitzung der Gemeinschaft
(K6) Verwaltung (K5) Bildung
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« Datengrundlage: Deutschlandweite %F“HSG““N Gj =

Umfrage des Monitor Adonmotagen Kargrsse Vemaden HamssshecBorsl New bk Adan
Versorgung SfO rSCh un g Transparenz Bacher Whois-Who Stellenmarkt VFAktusll o D Bizerzs

Sie sind hier: Startzeite > Umfrage Lotsentheorien

* Online Umfrage mit Abfrageformular zur Umfrage Lotsentheorien

17.09.2021 13:35
Pfl i G i i fiir die

Selbsteinschatzung (https://www.monitor- Sie el ConeManager. Potentnnavigoren, Plegekocrdiatorn, Plegamanoger Gesundhelacoache hatten, werdan die Begriffe in der L\lerﬂlllrheule austauschbar verwendet", schnehen Dr. Katherine J. Ke\ly Prof. Dr. Shelley Doucet und Dr. Alison Luke von versorgung sforschu ng. de/Lotsenu mfrag e/) der kanadischen University of New Brunswick Saint John in ihrer 2019 bei Elsevier erschienenen Ubersichisarbet. Es werde, so die Autoren, ,oft beschrieben, dass sich die Fi i der jeweili Rollen » was zu ,einem Mangel an Klarheit hinsichtlich der genauen Fllnkllcmen gefuhrt habe. Genau das will MomtorValsurgungsforschung (MVF} andern. Und zwar mit emerUmlrage zur Selbsteinschatzung, in derslch die
. rtlichen von Lotsen-/M Care-Projekten in ihre jeweili Kategorien/Fi ! sollen. Die i das IMVR,
" [— Kéln.
» Zeitraum: September 2021 — November o
Unsere Bitte an alle i , die ein offentlich Projekt ins Leben gerufen haben, das Lotsen-/Case i oder
202 1 Elemente beinhaltet: Ordnen Sie bitte Ihr Projekt ein! Und zwar, indem Sie Ihr Projekt in der nachfolgenden Tabellenabfrage einer odel auch mehreren Kategorien/Funktionen zuerdnen. Es werden mit an Sicherheit inlic it meist mehrere i in, bei diesen Sie jeweils dem Grad der tatsachlichen Zielerfullung eintragen (Zahlenwert von 0-100%). Gemeint ist die Zielerfiillung an vorher defini jekizielen (also Erfolg oder Misserfolg in der Umsetzung).

+ Umfrage wurde vom BMC an alle
. . Wir bitten um rege Beteiligung. Denn nur so wird eine Morphologie der Lotsen-Landschaft in Deutschland entstehen. Wabsi es — was vorherzusehen ist — sindeutige
M |tg I |ed er d er AG Lotse n versan dt’ Schwerpunkte geben wird. Aber eben auch Auspré und Verbi die wir (mangels issen) bisher noch gar nicht geahnt haben Wenn es uns dann
lie si i ili ifizi i i ber-} von MVF in k i

noch gelingen solite, die Projekte, die sich an dieser Umfrage beteiligt haben, zu klassifizieren, kommen wir dem Ziel des D p

Konsor“alfuhru ng von Lotsen_ und mit dem BMC ein Stack naher: sich der Theorien (Logi der L jekte und dardber auch jener der Versorgungsferschung zu nahem
,Lotsenahnlichen“ Projekten, die vom S

Interessenvertretung (Advocacy): Case Manager (CM) und Patientennavigatoren (PN) vertreten die Interessen von Patienten z. B. gegeniiber Krankenhausern oder

Innovationsfonds gefordert wurden Verschrangen i strsttze ersone, e ausbesimnten Ginden (¢ Krkht,Bainderon) e n deLage s, e resoe wahvzonehmen und e

Angelegenheiten selbstandig zu regeln. Geben Sie hier einen Zahlenwert von 0 -100 Prozent ein, der beschreibt, inwiefern die genannte Funktion das Ziel "mehr oder weniger* erreicht und zwar zu X Prozent

(
11 | Zeichen verbleiben
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Methode

Kategorie/Funktion 1: Interessenvertretung

Interessenvertretung (Advocacy): Case Manager (CM) und Patientennavigatoren (PN) vertreten die Interessen von Patienten z. B. gegeniiber Krankenhausern oder Versicherungen. Sie unterstitzen Personen, die aus bestimmten Griinden (z. B. Krankheit, Behinderung) nicht in der Lage sind, ihre Interessen wahrzunehmen und ihre Angelegenheiten selbstandig zu regeln. Geben Sie hier einen Zahlenwert von 0 -100 Prozent ein, der beschreibt, inwiefern die genannte Funktion das Ziel "mehr oder weniger” erreicht und zwar zu X Prozent.

I ]

\L/ Zeichen verbleiben

= Neun verschiedene Kategorien/Funktionen in Anlehnung an = Analysemethode: Mittelwertberechnung der
Kelly et al. 2019 einzelnen Kategorien

= Erganzung drei weiterer Fragen = Selbsteinschatzung der Zielerreichung

= Zahlenwert zwischen 0 und 100 (in %)
= |n die Analyse eingeschlossen
= N=13

Universitat zu Kéln itut f
Humanwissenschaftliche Fakultat Institut fir

]
i 4 Medizinsoziologie, [ |
Medizinische Fakultat Versorgungsforschung und I [ ] mvr
Rehabilitationswissenschaft ]

Berlin 08.12.2021


Theorie wagen IS BMC =~
“heorie-Toslbox der Yersorgungslorschung am Beispiel von Lelsensystemen JIL 0 R s c H U N G

(K1)
Interessenvertretung

Care

4. Ergebnisse

(K9) Abbau von
Barrieren

(K2) Koordination
der Versorgung

(K3)
(K8) Navigation zu Falliiberwachung Dienstleistungen und

Bedarfsermittlung

(K7) (Psycho)soziale
Unterstiitzung

(K4) Engagement in
der Gemeinschaft

(K6) Verwaltung (K5) Bildung
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(K1)
Interessenvertretung

100 -

90 =
(K9) Abbau von 80 (K2) Koordination Barrieren . : . der Versorgung

“. 66 0 ~
69 - 81

(K3)
(K8) Navigation zu 71 ., Falliiberwachung
Dienstleistungen ‘'"''t:ii.,,, und
Bedarfsermittlung

(K4) Engagement in
der Gemeinschaft

(K7) (Psycho)soziale ..
Unterstiitzung

(K6) Verwaltung "(K5) Bildung
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Interessenvertretung
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(K7) (Psycho)soziale
Unterstiitzung

(K4) Engagement in
der Gemeinschaft

59 -

(K6) Verwaltung "(K5) Bildung
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(K1)
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(K4) Engagement in
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(K4) Engagement in
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Frage 1: Haben Sie sich vor Start Ihres Projekts Gedanken daruber gemacht, welchen Kategorien/Funktionen (das entspricht in etwa Logikmodellen oder Theorien) das Modell folgt?

e Ja=13
* Nein=0

Frage 3: Wurden zu den von Ihnen genannten Funktionen/Kategorien Endpunkte in einer Evaluation definiert und erhoben? (ja/nein)

« Ja, zu mehreren Kategorien/Funktionen = 13,
* Nein=0
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Analyse der offenen Antworten, Frage 2: Wie konnte Ihrer Meinung nach die Haupttheorie Ihres Projekts formuliert werden?

Jindividuelle und kollektive Bedarfsermittlung sowie Koordination/ Delegation &rztlicher Leistungen. Ziel war die Optimierung der Behandlungsqualitat, am Beispiel multimorbider Patientinnen und Patienten®

,ourch Fallmanagement kbnnen éltere Menschen im Erhalt ihrer Selbststandigkeit unterstiitzt werden.“
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Analyse der offenen Antworten, Frage 2: Wie konnte Ihrer Meinung nach die Haupttheorie Ihres Projekts formuliert werden?

Jindividuelle und kollektive Bedarfsermittlung sowie - (K3) Falluberwachung und Koordination/ Delegation &rztlicher Leistungen. Ziel war Bedarfsermittiung die Optimierung der Behandlungsqualitat, am Beispiel > (K2) Koordination der multimorbider Patientinnen und Patienten® Versorgung

,ourch Fallmanagement kbnnen éltere Menschen im > (K5) Bildung und

Erhalt ihrer Selbststandigkeit unterstiitzt werden.“ Selbstmanagement
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Analyse der offenen Antworten, Frage 2: Wie konnte Ihrer Meinung nach die Haupttheorie

Ihres Projekts formuliert werden?

J[...] Im Zentrum stand ein Patientenlotse, der Betroffene auf dem Weg durch die Krebstherapie begleitete und bei Bedarf an spezialisierte Versorgungsangebote, insbesondere psychosozialer Art, weitervermittelte. Dieses stufenweise Versorgungskonzept sollte die patienteneigenen Ressourcen starken (v. a. Gesundheitskompetenz und Selbstwirksamkeit), eine informierte und selbstbestimmte Therapie ermbglichen und damit die Lebensqualitat steigern sowie die psychische Belastung verringern.*

Universitat zu Kéln

- (K7) (Psycho)soziale
Unterstitzung

- (K8) Navigation zu
Dienstleistungen

- (K5) Bildung und
Selbstmanagement

Institut fiir
Medizinsoziologie,
Versorgungsforschung und
Rehabilitatianswissenschaft

Berlin 08.12.2021


Theorie wagen YERSORAUNGS BMc =

Analyse der offenen Antworten, Frage 2: Wie konnte Ihrer Meinung nach die Haupttheorie Ihres Projekts formuliert werden?

,Casemanagement auf der individuellen und systemischen > (K2) Koordination der Ebene erzielt eine Versorgungsoptimierung bei multimorbiden, Versorgung geriatrischen Patienten. Auf der Systemebene wird eine
Vernetzung zwischen den Versorgungsakteuren geférdert . .
und Versorgungsangebote bedarfsgerecht erstellt. Dabei ~ Weitere Funktionen z.B. ) werden Kooperationen zwischen regionale medizinische und Vernetzung und Kooperationen soziale Akteure mit der Kommune gestérkt.*”
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5. Diskussion
/" Zusammenfassung: N\
= Neun Funktionen werden in den einzelnen Projekten unterschiedlich abgedeckt (Max: 100; Min: 0)
= Koordination der Versorgung hat im Mittel die hochste Zielerreichung
= Relevanz der neun Funktionen kénnte je nach Setting, Patientenzielgruppe und Forschungsprojekt
\_ Variieren J
(Limitationen: )
= Kleine Stichprobe, inferenzstatistische Auswertungen nicht moglich
= Mogliche Uberschneidungen der Funktionen (z.B. Koordination der Versorgung und Navigation von Dienstleistungen)
\" Weitere Endpunkte als mdgliche Einflussfaktoren (z.B. Vorab festgelegte Endpunkte in den Projekten) Y,
(Implikationen: )
= Laufzeit der Abfrage ausweiten, um groRRere Stichproben zu generieren und weitere Faktoren bertcksichtigen zu kdnnen
= Entwicklung einer einheitlichen Definition von Lotsen mit Einbeziehung verschiedener Funktionen, unter
\_ Berucksichtigung bestehender Theorien z.B. Soziale Unterstutzungstheorie (Badura, 1981) )
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